
-1-

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
米、面制品生产项目

项目代码 2403-320156-89-01-448391
建设单位

联系人
马汉号 联系方式 17326127333

建设地点 江苏省南京市江宁区禄口街道华商路 15号

地理坐标 （118度 51分 1.289秒，31度 46分 23.527秒）

国民经济

行业类别

C1431 米、面制品

制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14-方便食品制

造 143-除单纯分装外的

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
(DB32/4041—2021) 表1标准

DA002排放口
颗粒物、SO2、

NOx

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）中表3规
定的大气污染物特别排放限

值、《关于进一步明确燃气锅

炉低氮改造相关要求的通知》

（宁环办[2019]62号）

无组

织废

气

厂界上风向 1 个

点、下风向 3 个

点

氨、硫化氢、

臭气浓度、颗

粒物

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表1标准

（6）大气环境影响分析结论

本项目周边 500m范围内环境敏感目标为博嘉医院。根据上述计算可知，本

项目投料粉尘经负压收集+布袋除尘器（TA001）进行收集处理后通过 15m 高

DA001排气筒排放，天然气燃烧废气经专用烟道收集后通过 15m高 DA002排气

筒排放。

本项目投料有组织废气排放均满足《大气污染物综合排放标准》

(DB32/4041—2021) 表 1 大气污染物有组织排放限值。天然气燃烧废气 SO2、

颗粒物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）中表 1 规定

的锅炉大气污染物排放浓度限值，NOx 满足《关于进一步明确燃气锅炉低氮改

造相关要求的通知》（宁环办[2019]62号）。



-58-

本项目运营期废气排放对周边区域大气环境影响较小，对大气环境保护目

标影响也较小，不会改变当地大气环境功能区划，项目大气环境影响可以接

受。

2、废水

本项目主要废水为员工生活污水、地面清洗废水、设备清洗废水、大米清

洗废水、大米浸泡废水、纯水制备浓水以及冷凝排放水。

（1）废水污染源强核算结果及相关参数一览

表4-9 废水源强及排放情况一览表

污水种

类及产

生量

污染

物

名称

产生量

治

理

措

施

接管量

标准

浓度

限值
(mg/L)

外排放

量

（t/a）

排

放

方

式

和

去

向

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 浓度(mg/L) 排放量

(t/a)

生活污

水
180t/a

COD 400 0.072

化

粪

池

300 0.054 50 0.009

空

港

污

水

处

理

厂

SS 300 0.054 250 0.045 10 0.0018

NH3-
N 25 0.0045 25 0.0045 5 0.0009

TP 4 0.0007 4 0.0007 0.5 0.00009

TN 40 0.0072 40 0.0072 15 0.0027

地面清

洗废水
2880t/a

COD 1000 2.88

厂

区

污

水

处

理

设

施

320 1.34 50 0.209

SS 600 1.728 217 0.91 10 0.042

NH3-
N 35 0.101 20 0.08 5 0.021

TP 3 0.009 1.7 0.01 0.5 0.002

TN 40 0.115 20 0.08 15 0.063

设备清

洗废水
480t/a

COD 1400 0.672 / / / /

SS 1000 0.48 / / / /

NH3-
N 35 0.017 / / / /

TP 3 0.001 / / / /

TN 40 0.019 / / / /

大米清

洗废水
180t/a

COD 2400 0.432 / / / /

SS 800 0.144 / / / /

NH3-
N 35 0.006 / / / /



-59-

TP 3 0.001 / / / /

TN 40 0.007 / / / /

大米浸

泡废水
320t/a

COD 1400 0.448 / / / /

SS 1000 0.32 / / / /

NH3-
N 35 0.011 / / / /

TP 3 0.001 / / / /

TN 40 0.013 / / / /

纯水制

备浓水
44.9t/a

COD 100 0.004
/

100 0.004 50 0.0022

SS 100 0.004 100 0.004 10 0.0004

冷凝排

放水
284t/a

COD 100 0.004
/

100 0.004 50 0.0142

SS 100 0.004 100 0.004 10 0.0028

综合废

水
4368.9
t/a

COD 1022 4.47

/

321 1.4 50 0.218 空
港
污
水
处
理
厂

SS 619 2.71 220 0.96 10 0.044

NH3-
N 31 0.14 19 0.085 5 0.022

TP 3 0.012 2 0.011 0.5 0.002

TN 35 0.15 20 0.087 15 0.066

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-10。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理实施

工艺

1 生活污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

进入空

港污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001 化粪池 沉淀

DW001 是
一般排

口

2 地面清

洗废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

TW002
厂区污

水处理

设施

格栅+调
节池+厌
氧塔+水
解酸化

+A/O工

艺

3 设备清

洗废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

4 大米清 COD、



-60-

废水间接排放口基本情况见表 4-11。

表4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置坐标/度 废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

排放标准限值

(mg/L）

1 DW001 118.050997 31.702251 0.4369
进入城

市污水

处理厂

间断排放

空

港

污

水

处

理

厂

COD、
SS、
氨氮、

TP、
TN、

COD≤50、
SS≤10、
氨氮≤5、
TP≤0.5、
TN≤15、

废水污染物排放信息见表 4-12。

表4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 321 4.67 1.4
SS 220 3.21 0.96

NH3-N 19 0.28 0.085
TP 2 0.04 0.011
TN 20 0.29 0.087

全厂排放口合计

COD 1.4
SS 0.96

NH3-N 0.085
TP 0.011
TN 0.087

（4）废水污染治理可行性分析

化粪池工作原理为：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌

氧菌去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分

离出来。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且

洗废水 SS、
NH3-N、
TP、TN

5 大米浸

泡废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

6 纯水制

备浓水
COD、SS / / /

7 冷凝排

放水
COD、SS / / /



-61-

由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效

果较差，一般为 COD25%，SS16%，对 NH3-N 和 TP 几乎没有处理效果。因

此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，对 NH3-N 和 TP 总磷几乎

没有处理效果。

本项目生产废水进入厂区污水处理设施处理，鉴于食品行业对卫生要求比

较严格，B/C 大于 0.3，具有可生化性，因此本项目采用“格栅+调节池+厌氧塔+

水解酸化+A/O 工艺”的废水处理工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工工业-淀粉工业》（HJ860.2-2018），该处理工艺属于可行技术。

本项目日排入污水处理设施废水量为 13.96m3/d，为保证污水处理设施正常运

行，污水处理设施设计规模需预留一定富余量，因此本项目污水处理设施处理

能力设计为 15m3/d，位于项目西侧，其处理工艺流程见下图：



-62-

图 4-2废水处理工艺流程图

（5）废水处理工艺流程简述：

工艺流程说明：

1）格栅：格栅一般由一组平行的栅条组成，斜置于污水进口处。用于去除

废水中较大的悬浮物和漂浮物（统称为格栅残渣），交由有资质单位回收利

用。

2）板框压滤机：污水中含有悬浮物，须及时清除以免堵塞。故在污水进入

生化反应前需经板框压滤机设备进行固液分离。

3）厌氧池：污水厌氧生物处理是在无氧的条件下利用厌氧微生物的降解作

用使污水中有机物质达到净化的处理方法。在无氧的条件下，污水中的厌氧细



-63-

菌把碳水化合物、蛋白质、脂肪等有机物分解生成有机酸，从而使污水得到净

化。

4）调节池：由于污水流量的不均匀性以及水量、水质波动较大且污水中的

悬浮物浓度较高，设一调节池，调节水量，均匀水质。

5）水解酸化池：通过对有机物厌氧分解过程的分析，可以得到水解酸化过

程。有机物的厌氧分解一般分为三阶段。第一阶段是由兼性细菌产生的水解

酶，它将大分子或不溶性物质水解成低分子的可溶性有机物。这一阶段主要是

为了促进有机物溶解的提高。第二个阶段是酸的生产和脱氢。它将由产酸细菌

水解形成的可溶性小分子氧化成低分子量有机酸，并合成新的细胞物质。在第

三阶段，产甲烷细菌进一步氧化第二阶段的产物为甲烷、二氧化碳等，并合成

新的细胞物质。难降解的有机化合物通常是一些大分子有机物，如纤维素等。

这种污染物的降解首先要经过水解过程，但好氧微生物的水解能力很弱。有机

物的降解是缓慢的。厌氧生物处理采用水解酸化阶段，可降解一些难降解物

质。

6）缺氧池：缺氧条件下，微生物通过水解将大分子有机物分解成小分子有

机物，提高废水生化性能，反硝化菌在缺氧条件下通过反硝化作用去除污水中

的 NH3-N。

7）好氧生化池：生物接触氧化池是本工艺的主要处理设施。接触氧化池里

的填料上长满了生物膜，废水与生物膜相接触，在生物膜微生物的作用下，将

废水中的有机污染物转化成 CO2和 H2O，使废水得到净化。

（8）二沉池：泥水分离使经过生物处理的混合液澄清，同时对混合液中的

污泥进行浓缩，使污泥进行回流。

本项目生产废水产生量约为 4368.9t/a，约合 14.5t/d，自建污水处理站处理

能力为 20t/d，能够满足本项目生产废水处理需求。

表 4-13 污水各处理工艺去除率

设

施
格栅 厌氧池 水解酸化池 A/O系统

总

处

标

准

值



-64-

项

目

理

效

率
%

进

水
mg/
L

出

水
mg/
L

去

除

率
%

进

水
mg/
L

出

水
mg/
L

去

除

率
%

进

水
mg/
L

出

水
mg/
L

去

除

率
%

进

水
mg/
L

出

水
mg/
L

去

除

率
%

mg/
L

pH 6-9 6-9 / 6-9 6-9 / 6-9 6-9 / 6-9 6-9 / / 6-9
CO
D

102
2

102
2 0 102

2 818 20 818 654 20 654 320 51 68 350

SS 619 217 65 217 217 0 217 217 0 217 217 0 65 250
NH
3-N

31 31 0 31 28 10 28 25 10 25 20 20 35 35

TP 3 3 0 3 2.4 20 2.4 1.9 20 1.9 1.7 10 43 4
TN 35 35 0 35 28 20 28 22 20 22 20 10 43 45

由上表可知，本项目生产废水经过预处理后可达到空港污水处理厂接管标

准要求。综上，本项目生产废水经厂内自建污水处理站处理后，出水浓度能够

满足空港污水处理厂接管要求，可实现达标接管。

（6）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试

行）》相符性分析

表 4-14与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试行）》相符性分析

序号 要求 符合性分析 相符性

1

冶金、电镀、化工、印染、原料药制造

（有工业废水处理资质且出水达到国家

标准的原料药制造企业除外）等工业企

业排放含重金属、难生化降解废水、高

盐废水的，不得排入城镇污水集中收集

处理设施

本项目主要废水为员工生

活污水、地面清洗废水、

设备清洗废水、大米清洗

废水、大米浸泡废水、纯

水制备浓水以及冷凝排放

水。排放的污染因子为

COD、SS、NH3-N、TP、
TN，不排放重金属、难生

化降解、高盐的废水。

符合

2

可生化优先原则：以下制造业工业企

业，生产废水可生化性较好，有利于城

镇污水处理厂提高处理效能，与城镇污

水处理厂约定纳管标准限值、签订书面

合同、变更排污及排水许可证内容、完

成备案手续后可优先接入城镇污水处理

厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、

制糖工业（依据行业标准修改单和排污

许可证技术规范，排放浓度可协商）；

②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行业

标准修改单征求意见稿，排放浓度可协

商）；③肉类加工工业（依据行业标

准，BOD5浓度可放宽至 600 mg/L，
CODCr浓度可放宽至 1000 mg/L）。

本项目属于米、面制品制造

业，工业废水主要为地面

清洗废水、设备清洗废

水、大米清洗废水、大米

浸泡废水、纯水制备浓水